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 SOLIQ TIZIMI 

MODERNIZATSIYASINING 

KONTSEPTUAL 

ASOSLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH 
 

ORCID: 0009-0002-7964-9162 

Nomazov Baxrom Bobomuradovich 

Qarshi muhandislik-iqtisodiyot instituti “Innovatsion iqtisodiyot” kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Annotatsiya: Maqolada soliq tizimini modernizatsiyalashning kontseptual asoslari yoritilgan. 

Soliq tizimini takomillashtirish bo‘yicha xorijiy va mahalliy olimlar fikrlari o‘rganilgan. 

Soliqqa oid me’yoriy-huquqiy hujjatlar tahlil qilinadi. O‘zbekiston Respublikasida soliq 

organlari tomonidan elektron xizmatlarni tashkil etish holati va istiqbollari o‘rganilgan. 

Shuningdek, soliq tizimini modernizatsiyalash bo‘yicha xulosa va takliflar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: soliq, modernizatsiya, tizim, raqamlashtirish, soliq siyosati, elektron, texnologiya, 

to‘lov. 

 

Abstract: The article describes the conceptual basis of the modernization of the tax system. 

Opinions of foreign and local scientists on improving the tax system were studied. Tax 

regulatory documents are analyzed. The status and prospects of the organization of electronic 

services by tax authorities in the Republic of Uzbekistan have been studied. Conclusions and 

suggestions on modernization of the tax system were also developed. 

Key words: tax, modernization, system, digitization, tax policy, electronic, technology, 

payment. 

 

Аннотация: В статье описаны концептуальные основы модернизации налоговой 

системы. Изучены мнения зарубежных и отечественных ученых по поводу 

совершенствования налоговой системы. Анализируются налоговые нормативные 

документы. Изучено состояние и перспективы организации электронных услуг 

налоговыми органами в Республике Узбекистан. Также были разработаны выводы и 

предложения по модернизации налоговой системы. 

Ключевые слова: налог, модернизация, система, цифровизация, налоговая политика, 

электроника, технология, оплата. 

 

KIRISH 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida soliq tizimi davlatning iqtisodiyotni boshqarish vositalaridan biri 

hisoblanadi. Soliq tizimining samaradorligi mamlakatdagi iqtisodiy rivojlanish va ijtimoiy 

barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Shu bois, soliq tizimini modernizatsiya qilish va 

uning kontseptual asoslarini takomillashtirish zarurati ortib bormoqda. Bu jarayon iqtisodiyotning 

raqamli rivojlanishi, xalqaro hamkorlikning kengayishi va davlat moliyasining samarali 

boshqarilishini ta’minlash maqsadida amalga oshiriladi. 
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Soliq tizimini modernizatsiya qilish — bu soliq ma’murchiligining samaradorligini, 

majburiyatlarga rioya qilishni va tenglikni oshirishga qaratilgan muhim sa’y-harakatlardir. Bu 

jarayon texnologik rivojlanish va jamiyatning o‘zgaruvchan ehtiyojlari bilan ta’sirlangan iqtisodiy 

sharoitda ayniqsa dolzarb bo‘lib, soliqqa tortishni isloh qilishning keng qamrovli yondashuvi soliq 

tuzilmalarini soddalashtirish, innovatsion texnologiyalarni qo‘llash va kuchli boshqaruv tizimlarini 

yaratishni o‘z ichiga olishi kerak. 

“O‘zbekiston Respublikasining soliq siyosatini takomillashtirish konsepsiyasi to‘g‘risida”gi 

farmonga asosan, soliq yukini izchillik bilan kamaytirish, soliq solish tizimini soddalashtirish va soliq 

ma’muriyatchiligini takomillashtirish iqtisodiyotni jadal rivojlantirish hamda mamlakatning 

investitsiyaviy jozibadorligini yaxshilashning eng muhim sharti ekanligi ta’kidlanadi. 

Soliq tizimini modernizatsiya qilishning asosiy jihatlaridan biri — bu soliq tuzilmalarini 

soddalashtirish. Soddalashtirilgan soliq tizimlari soliqqa rioya qilishni osonlashtiradi va soliq yig‘ish 

jarayonlarining samaradorligini oshiradi. Soliq tizimini modernizatsiya qilish dolzarbligi shundaki, 

uning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi soliq qonunchiligiga rioya qilishning yaxshilanishi, 

daromadlarni ko‘paytirish va soliq idoralariga bo‘lgan ishonchni mustahkamlashga olib keladi. 

 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI 

Soliq tizimini modernizatsiyalash va takomillashtirish masalalari mamlakatimizning E.F. 

Gadoyev, Sh. To‘rayev, O.T. Yuldashev, Z.N. Qurbanov, B.R. Sanaqulova, K.R. Hotamov va N.B. 

Ashurova kabi iqtisodchi olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. 

Tadqiqotchi U.X. Normurzayevning fikricha, “Mamlakatimiz iqtisodiyotining barqarorligini 

ta’minlashda iqtisodiy siyosatning eng muhim elementlaridan biri – soliq siyosatini yanada 

liberallashtirish, soliqqa tortish tartibini soddalashtirish, soliq yukini pasaytirish, xo‘jalik 

sub’ektlarining huquq va erkinliklarini himoya qilish, ularning faoliyatlariga aralashishga chek 

qo‘yish bo‘yicha chora-tadbirlarni amalga oshirish hisoblanadi” [9, 12-b]. 

Indoneziyalik tadqiqotchi Taufik Kurniawan ta’kidlashicha, soddalashtirilgan soliq tuzilmasi 

soliq to‘lovchilarning majburiyatlariga rioya qilishni rag‘batlantiradi va ma'muriy jarayonlarni 

yengillashtirib, soliq yig‘ish samaradorligini oshiradi [10, 2-b]. 

Shelvira va Mortigor Afrizal Purbalar, soliq tizimining shaffof bo‘lishi va soliq to‘lovchilar 

bilan ma’muriyat o‘rtasidagi to‘g‘ridan-to‘g‘ri aloqalarni kamaytirish zarurligini ta’kidlab, bu 

korrupsiya darajasini pasaytirishga va soliq to‘lovchilarning huquqlarini himoya qilishga yordam 

beradi [11, 1341-b]. Liu tomonidan keltirilgan xulosalar ham shuni ko‘rsatadiki, soliq siyosatidagi 

murakkabliklar samarali daromad yig‘imini qiyinlashtirishi mumkin va soliqqa oid qoidalarni aniqroq 

va tushunarliroq qilish zarur [12, 4-b]. 

Oliver Vendell Xolmsga ko‘ra, davlatning soliq ma’muriyati hukumat xarajatlarini 

moliyalashtirish uchun zarur bo‘lgan daromadlarni yig‘ishda muhim rol o‘ynaydi. Hech bir davlat 

soliqlarsiz yashay olmaydi. Bugungi dunyoda soliqlar faqat daromad yig‘ish bilan cheklanmaydi, 

balki jamiyat va davlat o‘rtasidagi “fiskal shartnoma”ni, ya’ni “tsivilizatsiya uchun to‘lov”ni 

anglatadi [13]. 

 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Biz tadqiqotlarimizni olib borish jarayonida kuzatish, jamlash va guruhlash, taqqoslash, analiz 

va sintez metodlaridan keng foydalandik. Xorij va mamlakatimizning yetakchi olimlari tadqiqotlari 

va adabiyotlari tahlilini o‘tkazdik. Soliq tizimiga oid me’yoriy-huquqiy hujjatlarni tahlil qildik. 

Shuningdek, tadqiqotlarimiz natijadorligini ta’minlash maqsadida soha vakillaridan so‘rovnomalar 

oldik. 

 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Soliq tizimi modernizatsiyasi bo‘yicha amalga oshirilgan tahlillar, birinchi navbatda, 

raqamlashtirish, soliq stavkalarini optimallashtirish va shaffoflikni oshirish kabi asosiy jihatlarni 
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qamrab oladi. Soliq tizimining raqamlashtirilishi orqali soliq to‘lovchilar va davlat o‘rtasidagi o‘zaro 

aloqalarni soddalashtirish va shaffofligini ta’minlash imkoniyatlari kengaydi. Shu jumladan, soliq 

organlari tomonidan soliq to‘lovchilarning faoliyati va daromadlari haqida to‘liq va aniq 

ma’lumotlarga ega bo‘lish, soliq qonunbuzarliklari va yashirin iqtisodiyotni kamaytirishga katta hissa 

qo‘shadi. 

Odamlarning soliqlarni to‘lashga bo‘lgan tayyorligi ularning o‘zlarini davlat fuqarosi sifatida 

his qilishlari bilan uzviy bog‘liq. Ushbu ichki tayyorlik, ya’ni soliq madaniyati, davlatga bo‘lgan 

ishonch, xususan, soliq ma’murchiligining halolligiga bo‘lgan ishonch bilan mustahkamlanadi. Shu 

sababli, korrupsiyasiz soliq ma’murchiligi yaxshi boshqaruvni ta’minlashning asosi bo‘lib, kuchli 

fiskal shartnoma shakllanishiga zamin yaratadi va aholining soliqlarni o‘z ixtiyori bilan to‘lashga 

qanchalik tayyorligini belgilaydi [14, 298-b]. 

Soliq tizimidagi raqamlashtirish tajribasi Singapur, Estoniya, Gruziya kabi mamlakatlarda 

katta muvaffaqiyatlarga olib keldi. Bu mamlakatlarda soliq to‘lovchilar uchun jarayonlar soddalashdi, 

xizmat ko‘rsatish darajasi oshdi va davlat daromadlari ko‘paydi. Shu bilan birga, soliq stavkalarini 

optimallashtirish va soliq kodeksini takomillashtirish ham ijobiy natijalar keltirib chiqardi. Ushbu 

usullar yordamida soliq yig‘imlarining samaradorligi oshirilib, tadbirkorlik subyektlari uchun 

barqaror soliq muhitini yaratish imkoniyati tug‘ildi. 

Tadqiqotlarimiz natijalaridan kelib chiqib, soliq tizimining kontseptual asoslariga 

quyidagicha ta’rif berdik: “Soliq tizimining kontseptual asoslari – bu tizimni rivojlantirish va 

takomillashtirish jarayonida asosiy tamoyillar, yondashuvlar va maqsadlarni belgilab beruvchi 

g‘oyalar majmuasidir.” Bu asoslar mamlakatning iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy sharoitlariga qarab 

shakllanadi. Quyidagi rasmda soliq tizimining kontseptual asoslari batafsil yoritilgan (1-rasm). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Soliq tizimining kontseptual asoslari. 

 

Bizningcha, soliq tizimi mamlakat iqtisodiyotining samarali ishlashini ta’minlashi kerak. Bu 

degani, soliq siyosati ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatishning rivojlanishiga to‘sqinlik qilmasligi, 
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balki ularni rag‘batlantirishi lozim. Soliqlarni haddan tashqari yuqori qo‘yish iqtisodiy faollikni 

pasaytirishi mumkin, shuning uchun soliq stavkalarini optimallashtirish muhim. Shu bilan bir 

qatorda, soliq tizimi ijtimoiy adolatni ta’minlashga qaratilgan bo‘lishi kerak. Bu, odatda, progressiv 

soliq stavkalari orqali amalga oshiriladi; ya’ni ko‘proq daromad oluvchilar ko‘proq soliq to‘laydi (1-

jadval). 

 

1-jadval 

Davlat soliq xizmati organlarining elektron xizmatlari ro‘yxati [17]. 

Xizmat nomi 

T/r Interaktiv xizmatlar T/r Axborot xizmatlar 

1 Soliqlarni toʻlash 1 Sizning soliq xizmatingiz 

2 Shaxsiy kabinet orqali elektron oʻzaro 

munosabatlar 

2 Soliq nizolari toʻgʻrisida 

3 Yuridik shaxslarning hisobotlarini 

yuborish 

3 Koʻp uchraydigan savollar 

4 Yakka tartibdagi tadbirkorlarni 

hisobotlarini yuborish 

4 Soliq organlarining rasmiy 

tushuntirishlari 

5 Soliq deklaratsiyalarini yuborish 5 Jismoniy shaxslarning soliqlar boʻyicha 

maslahatchi 

6 Ortiqcha toʻlangan soliq summalarini 

qaytarish yoki boshqa soliq turiga 

oʻtkazish 

6 Soliqlarni hisoblash kalkulyatorlari 

7 Rezidentlik sertifikati 7 Soliqlar kalkulyatorlari 

8 Nazorat-kassa mashinalarini roʻyxatdan 

oʻtkazish 

8 Soliq imtiyozlari 

9 Murojaatlarni yuborish 9 Oʻz biznesingni yarating 

10 Qabulga yozilish 10 STIR yoki JSHSHIRingizni aniqlangan 

11 Xodimlarni mol-mulk soligʻini toʻlash 11 Soliq tekshiruvi natijalari 

12 Elektron hisob-fakturalar 12 Soliq toʻlovchilar haqidagi maʼlumotlar 

13 Ijara shartnomalarni hisobga qoʻyish 13 QQS toʻlovchilar 

14 Nafaqaxoʻrni ishga olish va boʻshatish 14 Kontragent haqida maʼlumot 

15 Yollangan xodimlarni roʻyxatda 

oʻtkazish 

15 Soliq majburiyatini bajarilishi 

masalalari 

16 Onlayn NKM va virtual kassa 

maʼlumotlari 

16 Jismoniy shaxslarni solqqa tortiladigan 

obyektlari 

17 Rezyume yuborish 17 Hisobga qoʻyish maʼlumotlari 

18 QQSning oʻrni qoplash lozim boʻlgan 

summasini qaytarish 

18 Byudjet bilan hisob-kitoblar 

19 Tadbirkorga koʻmak berish boʻyicha 

soʻrovnoma 

19 Soliq qarzi mavjud emasligi toʻgʻrisida 

maʼlumotnoma 

20 Soliq imtiyozlaridan foydalanish 

boʻyicha murojaat 

20 Soliq va toʻlovlar boʻyicha qarzdorlar 

21 Elektron raqamli imzo kalitlarini 

roʻyxatga olish 

21 Bankrot korxonalar 

22 Auditorlik tekshiruvida oʻtgan 

korxonalar 

23 Murojaatlarni koʻrib chiqish holati 

24 Soliq toʻlovchining taqvimi 

25 Fuqarolarning hisoblangan sugʻurta 

badallari 
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Soliq tizimi davlat va fuqarolar o‘rtasidagi ishonchni oshirish uchun shaffof bo‘lishi lozim. 

Soliq yig‘imlarining qanday ishlatilayotgani haqida aholiga aniq va ochiq ma’lumotlar berilishi 

kerak. Bu borada O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Soliq qo‘mitasi “Davlat 

organlari va tashkilotlari faoliyatining ochiqlik darajasini oshirish va baholash tizimini joriy etish 

chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi [15] farmon talablaridan kelib chiqib, keng omma uchun tahliliy, ilmiy 

tadqiqot ishlariga ko‘maklashuvchi va jamoatchilik nazoratini ta’minlovchi shaffof hamda ishonchli 

ma’lumotlarni taqdim etib kelmoqda. 2023 yil yakunlariga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasida 

faoliyat olib borayotgan qo‘mita va inspeksiyalararo o‘tkazilgan ochiqlik indeksida 82,6 (+12,1) [16] 

qiymat bilan Soliq qo‘mitasi respublikada ikkinchi o‘rinni egalladi. 

Shuningdek, zamonaviy soliq tizimlari raqamlashtirish va avtomatlashtirish 

tamoyillariga asoslanishi kerak. Raqamli tizimlar soliqlarni to‘plash, kuzatish va 

hisobotlarni tezroq va aniqroq yuritishni ta’minlaydi, shuningdek, soliq intizomini 

mustahkamlaydi. Hozirgi kunga kelib, davlat soliq xizmati organlarining elektron 

xizmatlari soni keskin oshgan Soliq tizimini raqamlashtirishning ko‘plab afzalliklari mavjud. 

Birinchidan, bu samaradorlikni oshiradi, chunki avtomatlashtirilgan tizimlar soliqlarni tez va aniq 

hisoblashga yordam beradi, to‘lovlar esa oson va qulay amalga oshiriladi. Bu vaqtni tejashga va inson 

xatolarini kamaytirishga imkon beradi. 

Ikkinchidan, raqamli texnologiyalar soliq yig‘imlarining shaffofligini ta’minlaydi. Soliq 

to‘lovchilar va davlat organlari jarayonlarni onlayn kuzatish imkoniyatiga ega bo‘ladi, bu esa davlat 

va fuqarolar o‘rtasida ishonchni kuchaytiradi. Bu shuningdek, soliq qonunbuzarliklarini 

kamaytirishga yordam beradi. 

Uchinchi afzallik, soliq to‘lovlarini amalga oshirish jarayoni yanada soddalashadi. Soliq 

to‘lovchilar onlayn to‘lov tizimlaridan foydalanish imkoniga ega bo‘lib, jarayonni qulayroq va 

osonroq qiladi. Raqamli tizimlar yordamida katta miqdordagi ma’lumotlar samarali tahlil qilinishi 

natijasida davlat soliq siyosatini rejalashtirishda aniq va o‘z vaqtida qaror qabul qilish imkoniga ega 

bo‘ladi. 

Shuningdek, raqamli texnologiyalar soliq tizimini xalqaro standartlarga moslashishga yordam 

beradi va bu xalqaro hamkorlikni rivojlantirishga, shuningdek, transchegaraviy iqtisodiy aloqalarni 

yaxshilashga imkon beradi. Bu barcha afzalliklar soliq tizimining yanada samarador, shaffof va 

moslashuvchan bo‘lishini ta’minlaydi. 

Globallashuv sharoitida soliq tizimining xalqaro standartlarga mos kelishi muhim. 

Mamlakatlararo soliq hamkorligi soliqlardan qochishni kamaytirishga, xalqaro daromadlarni 

kuzatishga va soliq bazasini kengaytirishga yordam beradi. Shu bilan bir qatorda, soliq tizimi bozor 

sharoitlari va iqtisodiy o‘zgarishlarga moslashuvchan bo‘lishi kerak. Yangi texnologiyalar va 

innovatsiyalar paydo bo‘lganda, soliq siyosati ularga tez moslasha olishi lozim. Bu printsiplar soliq 

tizimining barqaror va samarali ishlashi uchun muhim bo‘lib, ular mamlakatning iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlanishiga ko‘maklashadi. 

O‘tkazilgan tadqiqotlarga ko‘ra, O‘zbekiston Respublikasi soliq tizimini modernizatsiya 

qilish jarayonida quyidagi natijalarga erishildi: 

• Soliq jarayonlarining avtomatlashtirilishi va raqamlashtirilishi natijasida davlat daromadlari 

oshdi va soliq to‘lovchilarning soliq majburiyatlarini bajarish samaradorligi yaxshilandi. 

• Raqamlashtirish orqali davlat va soliq to‘lovchilar o‘rtasida muloqot soddalashib, 

korrupsion holatlar va tizim faoliyati bo‘yicha noaniqliklar soni keskin kamaydi. 

• Soliq tizimining raqamli infratuzilmaga o‘tishi nafaqat soliq to‘lovchilarning, balki 

davlatning ham operatsion xarajatlarini kamaytirishga yordam berdi. 

• 2024 yilning 1-aprelidan boshlab tadbirkorlarga teng sharoitlar yaratish va QQS zanjirining 

yaxlitligi va uzluksizligini ta’minlash uchun QQS bo‘yicha ba’zi imtiyozlar bekor qilindi. 
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Shuningdek, soliq stavkalarini optimallashtirish orqali tadbirkorlar uchun soliq yukini 

yengillashtirish va investitsiyalarni jalb qilish uchun qulay sharoitlar yaratildi. 

Bu natijalar asosida kelgusida soliq tizimini takomillashtirish yo‘nalishlari sifatida texnologik 

infratuzilmani yanada rivojlantirish, xalqaro tajribani chuqurroq o‘rganish va maqbul amaliyotlarni 

mamlakatimiz soliq tizimida qo‘llash maqsadga muvofiq sanaladi. 

 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Olib borgan tahlillarimizdan kelib chiqib, quyidagi xulosa va takliflarni ishlab chiqdik: 

• Soliq tizimini soddalashtirishdan tashqari, texnologiyalarni integratsiyalash soliq tizimini 

modernizatsiya qilishda asosiy rol o‘ynaydi. 

• Sanoat inqilobi texnologiyalari an’anaviy sohalarni tubdan o‘zgartirib, soliq tizimlarining 

dolzarbligi va samaradorligini saqlab qolish uchun ularga moslashishni talab qilmoqda. 

• Soliq tizimiga oid islohotlarning texnologiya va ma’lumotlarni boshqarishga qaratilishi 

kelgusida soliq idoralarining imkoniyatlarini sezilarli darajada oshiradi. 

• Soliq tizimini modernizatsiya qilish muvaffaqiyatli amalga oshirilishi uchun uzluksiz 

takomillashtirish va moslashishga moyillikni talab qilinadi. 

• Soliq islohotlarining muvaffaqiyatsizliklariga qarshi kurashish uchun kuzatuv 

mexanizmlarini va boshqaruv tizimlarini yaratish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Soliq tizimi modernizatsiyasining kontseptual asoslarini takomillashtirish uchun sohaga 

raqamli texnologiyalarni keng joriy qilish, soliq stavkalarini yanada optimallashtirish, xalqaro 

hamkorlikni kuchaytirish, soliq tizimi shaffofligini oshirish hamda ijtimoiy adolatni ta’minlash 

zaruriy shart hisoblanadi. 
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